

**Lucrari de constructie a retelelor  
exterioare de canalizare  
str.Stefan cel Mare si Sfint din  
s.Bubuieci, com.Bubuieci,  
mun.Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Lucrari de canalizare**

**Valoarea de deviz 966 807,041 lei**

Intocmit in prețuri curente 20.03.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	5,600	40,00	224,000
2.	7123010010200	Betonist	h-om	341,231	40,00	13 649,240
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	356,400	40,00	14 256,000
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	166,320	40,00	6 652,800
5.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,728	40,00	109,120
6.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	12,960	40,00	518,400
7.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	500,559	40,00	20 022,360
8.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,906	40,00	116,240
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	850,193	40,00	34 007,720
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	40,970	40,00	1 638,800
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	54,829	40,00	2 193,160
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	164,645	40,00	6 585,800
13.	9312040019600	Sapator	h-om	35,624	40,00	1 424,960
<b>Total manopera</b>						<b>101 398,600</b>

**Materiale:**

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	83,754	1 000,00	83 754,000
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	55,836	1 200,00	67 003,200
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	100,421	220,00	22 092,620
4.	1411122201752z	Piatra sparta - ZERO	m3	88,837	0,00	0,000
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	3,564	130,00	463,320
6.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	4,864	220,00	1 070,080
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	132,763	130,00	17 259,190
8.	1714227322926	Fringhie de cinepa gudronata	kg	3,004	10,00	30,040
9.	2010102901118	Bile, manele D=12-15 cm L-1,5 m	m3	0,751	1 000,00	751,000
10.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	1,725	100,00	172,500
11.	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m S8689	m3	0,990	1 000,00	990,000

12.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	77,066	5,00	385,330
13.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,041	5 000,00	205,000
14.	2112307324986	Hirtie, sulfite tip I, ptr. izolare conducta 80-100 gr/mp-sul	kg	12,236	20,00	244,720
15.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,575	20,00	11,500
16.	2320156200951	Motorina motor DIESEL-ld	kg	50,614	20,00	1 012,280
17.	2320166200676	White spirit	kg	0,296	25,00	7,400
18.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	115,940	13,00	1 507,220
19.	23203226000401	Bitum	t	0,367	9 000,00	3 303,000
20.	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	509,479	9,00	4 585,311
21.	2320322600374	Citom	kg	6,118	10,00	61,180
22.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	35,041	20,00	700,820
23.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	105,122	5,00	525,610
24.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	3,375	35,00	118,125
25.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,872	35,00	30,520
26.	2430226102460	Chit carbadez rasini fenolice NII 4750/61	kg	3,004	20,00	60,080
27.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	1,500	40,00	60,000
28.	2513730000000	Piesa de trecere gata confect. inclusiv piese de inchidere si elem. fix. gr.	kg	751,107	10,00	7 511,070
29.	2513736601000	Garnituri cauciuc cu insertii	buc	30,044	5,00	150,220
30.	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	57,541	5,00	287,705
31.	2521216700500160	Teava din PVC SN4 d160	m	172,458	110,00	18 970,380
32.	2521216700500200	Teava din PVC SN4 d200	m	346,574	180,00	62 383,320
33.	2521216701000377	Teava din otel (protectie) d377*7	m	56,176	800,00	44 940,800
34.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 044,886	2,00	4 089,772
35.	26511221004022	Ciment M-400	kg	10,618	2,00	21,236
36.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	23,188	10,00	231,880
37.	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KИД-10 (0,18 m3)	buc	19,000	600,00	11 400,000
38.	266112643310166	Inel prefabricate pt. camine KИД10-9	buc	3,000	750,00	2 250,000
39.	26611264331018522	Inel prefabricate pt. camine KИП1-10-2	buc	19,000	600,00	11 400,000
40.	26611264331022	Inel prefabricate pt. camine KИД0-1	buc	25,000	230,00	5 750,000
41.	2661126433102732	Inel prefabricate pt. camine KИД-7-3	buc	19,000	380,00	7 220,000
42.	266112643316663	Inel prefabricate pt. camine KИД10-3	buc	1,000	450,00	450,000
43.	2661126433166663	Inel prefabricate pt. camine KИД10-6	buc	35,000	550,00	19 250,000
44.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	5,442	1 200,00	6 530,400
45.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	1,022	800,00	817,600
46.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	3,465	500,00	1 732,500
47.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	9,504	10,00	95,040
48.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	6,534	10,00	65,340
49.	2811236310108	Dulap metalic 50x200x3000 m pt.sprijinirea sapaturilor	buc	2,970	200,00	594,000
50.	2811236827395	Sprait metalic telescopic 0,08 MN (8 tf) L=0,60-1,50 m	buc	1,782	100,00	178,200
51.	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	14,751	10,00	147,510
52.	2873146311532	Scoabe OB D = 8 x 300 - 400 mm	kg	7,511	10,00	75,110
53.	2873155901261	Electrod S 1125/2 E 51.5A1 1 dxl 5 x 450 mm	kg	74,255	35,00	2 598,925
54.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	66,400	5,00	332,000

55.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,059	10,00	20,590
56.	4100126202818	Apa	m3	22,397	10,00	223,970
57.	capacT	Capac fonta tip T	buc	19,000	1 600,00	30 400,000
58.	conf met	Confectii metalice	kg	390,640	10,00	3 906,400
59.	cot 200	Cot canaliz d200	buc	1,000	100,00	100,000
60.	mufa 160	Mufa canaliz d160	buc	8,000	40,00	320,000
61.	mufa 200	Mufa canaliz d200	buc	16,000	50,00	800,000
62.	scara	Scara cu vanguri	kg	258,200	25,00	6 455,000
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>458 103,014</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	94,067	200,00	18 813,400
2.	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	69,052	100,00	6 905,200
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	47,035	50,00	2 351,750
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,068	50,00	3,400
5.	2922140007000	Macara	h-ut	1,758	250,00	439,500
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,107	100,00	10,700
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	5,393	500,00	2 696,500
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	16,632	150,00	2 494,800
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	37,171	800,00	29 736,800
10.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	2,131	100,00	213,100
11.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	15,097	400,00	6 038,800
12.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,420	400,00	168,000
13.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	2,812	50,00	140,600
14.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	1,095	70,00	76,650
15.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	69,052	100,00	6 905,200
16.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	158,303	40,00	6 332,120
17.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,887	50,00	44,350
18.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	291,060	20,00	5 821,200
19.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	2,131	150,00	319,650
20.	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	5,723	50,00	286,150
21.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	9,180	100,00	918,000
22.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	28,204	400,00	11 281,600
23.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	23,156	400,00	9 262,400
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>111 259,870</b>

Total	lei	670 761,484
ASM	24,00 %	24 335,664
Chelt transport	2,00 %	9 162,060
Total	100,00 +	704 259,208
Chelt de regie	10,00 %	70 425,921
Total	100,00 +	774 685,129
Beneficiu de deviz	4,00 %	30 987,405
Total	100,00 +	805 672,534
TVA	20,00 %	161 134,507
Total	100,00 +	966 807,041

